

- 【図書名等】 廃棄物焼却施設関連作業におけるダイオキシン類ばく露防止対策  
 ー作業指揮者テキストー  
 コード No.23215→23431 第3版  
 定価 1,430 円（本体 1,300 円＋税 10%）→1,540 円（本体 1,400 円＋税 10%）  
 144 ページ→160 ページ  
 表紙の色：黄色→緑
- 【発行日】 令和 5 年 3 月 2 4 日
- 【改訂のあらまし】

改訂のあらまし	該当頁
平成 2 6 年 5 月第 2 版発行後の、最新の法令・知見、技術動向に対応して内容等を見直すなどの変更を行った。	
<b>第 6 章 空気中のダイオキシン類濃度測定及び汚染物の含有率の測定</b>	
・「図 3 焼却施設の単位作業場所の設定例（屋内）」について、単位作業場所の範囲を点線で示した。	24
・「図 4 焼却施設の単位作業場所の設定例（屋内）」について、単位作業場所の範囲を点線で示した。また、測定点①、④および⑤の位置を修正した。	25
・「別添 1 ダイオキシン類作業環境測定結果報告書（証明書）」について、年号の「平成」の表記を削除した。	41
<b>第 7 章 焼却施設関連作業におけるばく露防止対策</b>	
・「安全带」を「墜落制止用器具」に改めた。	61
<b>第 9 章 保護具の使用法</b>	
・図 15「呼吸用保護具の種類」の図を改めた。	75
・防じんマスクの規格の改正に合わせて一部を改めた。	76, 77
・「安全带」を「墜落制止用器具」に改めた。	82, 83
・「フィットテスト」を「シールチェック」に改めた。	87
<b>第 10 章 その他ダイオキシン類のばく露の防止並びに労働災害防止に関し必要な事項</b>	
・「9 請負人に対する保護措置」を加えた。	92
<b>第 1 1 章 関連法令</b>	
・「2 労働安全衛生規則（抄）」について、最新の法令改正に伴う必要な修正を行った。	96-99
・「6 防じんマスクの選択、使用等について」最新の通達改正に伴う必要な修正を行った。	130
・「7 防毒マスクの選択、使用等について」を加えた。	137
・「8 職場における熱中症の予防について（抄）」を令和 3 年 4 月要綱策定に合わせ、「職場における熱中症予防基本対策要綱の策定について（令和 3 年 4 月 20 日付け基発 0420 第 3 号）」に改めた。	145
<b>ダイオキシン類ばく露防止のための作業指揮者チェックリスト（例）</b>	
・参照ページについて、一部修正した。	155
	以上